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ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟ ΥΓΕΙΑΣ 

 

Θέμα: Καθορισμός αρμοδιοτήτων για την λειτουργία των Αγροτικών Ιατρείων, 

προμήθεια ασθενοφόρου οχήματος στο Κέντρο Υγείας Βουτσαρά του Δήμου Ζίτσας και 

λειτουργία του Ιατρείου Τύριας του Δήμου Δωδώνης. 

 

 Η εύρυθμη λειτουργία των Περιφερειακών Ιατρείων, των Κέντρων Υγείας και των 
Αγροτικών Ιατρείων είναι παράγοντας ζωτικής σημασίας για την εξυπηρέτηση των 
πολιτών σε θέματα υγειονομικής περίθαλψης, κυρίως των ευπαθών ομάδων. Όπως είναι 
γνωστό, στα περισσότερα χωριά του Νομού Ιωαννίνων διαμένουν λιγοστοί και στην 
πλειονότητά τους ηλικιωμένοι κάτοικοι, οι οποίοι έχουν ανάγκη άμεσης πρόσβασης σε 
δομές της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας (Π.Φ.Υ.). Δυστυχώς, η έλλειψη ενός 
ξεκάθαρου θεσμικού πλαισίου για τον καθορισμό των αρμοδιοτήτων μεταξύ των 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α’ Βαθμού και του Υπουργείου Υγείας, για θέματα 
όπως η συντήρηση, ο εξοπλισμός και τα λειτουργικά έξοδα των Αγροτικών Ιατρείων, 
δημιουργεί προσκόμματα στη λειτουργία τους. Αυτό έχει ως αποτέλεσμα, πολλές φορές, 
την οικονομική και όχι μόνο επιβάρυνση των Δήμων, οι οποίοι καλούνται να αναλάβουν 
υποχρεώσεις πέραν των αρμοδιοτήτων τους. Σύμφωνα με τον ν. 3852/2010, άρθρο 94, 
παρ. 3.Α.α. σχετικά με τον καθορισμό των αρμοδιοτήτων στις δομές Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας Υγείας, οι αρμοδιότητες μεταβιβάζονται από τις Διοικητικές Υγειονομικές 
Περιφέρειες (Δ.Υ Πε) στους Δήμους. Εν τούτοις, δεν έχει υπάρξει καμία μεταβολή αφού το 
σχετικό Προεδρικό Διάταγμα που προβλέπεται από τον νόμο δεν έχει εκδοθεί. 
 
 Χαρακτηριστικό παράδειγμα αυτής της κατάστασης αποτελεί ο Δήμος Ζίτσας του Ν. 
Ιωαννίνων, του οποίου η Δημοτική Αρχή έχει επωμιστεί την αντιμετώπιση των 
προβλημάτων λειτουργίας των Αγροτικών Ιατρείων του Δήμου, αναλαμβάνοντας 
υποχρεώσεις που δεν είναι σίγουρο ότι της αναλογούν. Παρά και τις οχλήσεις της 
σημερινής Δημοτικής Αρχής προς το Υπουργείο Υγείας και την 6η Υ.ΠΕ. για άμεση επίλυση 
του θέματος, δεν έχει υπάρξει κάποια πρόοδος μέχρι σήμερα. Είναι, επομένως, εύλογο ότι 
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πρέπει να γίνουν οι απαραίτητες διαδικασίες, προκειμένου να υπάρξει ένα σαφές θεσμικό 
πλαίσιο. 
 

Επιπλέον, ένα πρόβλημα που αντιμετωπίζει το ίδιο το Κέντρο Υγείας (Κ.Υ.) Βουτσαρά του 
Δήμου Ζίτσας, είναι η έλλειψη ενός σύγχρονου και πλήρως εξοπλισμένου ασθενοφόρου 
οχήματος για την κάλυψη των αναγκών των κατοίκων. Να σημειωθεί πως ο συγκεκριμένος 
Δήμος είναι 2ος σε πληθυσμό, μετά τον Δήμο Ιωαννιτών και ένας από τους μεγαλύτερους σε 
έκταση της Π.Ε. Ιωαννίνων, με ορεινά χωριά και μεγάλες αποστάσεις. Το μοναδικό 
ασθενοφόρο του Κ.Υ., αυτή τη στιγμή, είναι παροπλισμένο, καθώς λόγω παλαιότητας, 
παρουσιάζει συχνά προβλήματα στη λειτουργία του. Επίσης, η δυσκολία στην ανεύρεση 
ανταλλακτικών υλικών, επιβαρύνει ακόμη περισσότερο την κατάσταση, θέτοντάς το, 
ουσιαστικά, σε αχρησία. Ο Δήμος Ζίτσας έχει ζητήσει, στο παρελθόν, την προμήθεια 
ασθενοφόρου οχήματος είτε μέσω του ταμείου ενίσχυσης πρόληψης και αντιμετώπισης των 
συνεπειών του Covid-19, είτε μέσω του Προγράμματος «ΗΠΕΙΡΟΣ» (ΕΣΠΑ 2021-2027) της 
Περιφέρειας Ηπείρου με τίτλο «Κινητά περιουσιακά στοιχεία στον τομέα της υγείας 
(ΚΟΜΥ/Ασθενοφόρα Μονάδων Υγείας)». Η διάθεση νέου ασθενοφόρου θα καλύψει άμεσα 
τις επείγουσες ανάγκες των κατοίκων, επαναφέροντάς του το αίσθημα της ασφάλειας. 

 
Τέλος, σημαντικό θέμα αποτελεί το καθεστώς λειτουργίας του Ιατρείου που βρίσκεται 

στον οικισμό της Τύριας του Δήμου Δωδώνης. Πρόκειται, επίσης, για ορεινό Δήμο, με 
δυσπρόσιτα χωριά, και σε πολλές περιπτώσεις προβληματικό οδικό δίκτυο με μεγάλες 
αποστάσεις. Το μοναδικό Κέντρο Υγείας βρίσκεται στην Τοπική Κοινότητα (Τ.Κ.) Δερβιζιάνων 
της Δημοτικής Ενότητας (Δ.Ε.) Λάκκας Σουλίου, σε απόσταση 43,4 χλμ. από το 
Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ιωαννίνων και με απαρχαιωμένη οδική σύνδεση. Ο 
οικισμός της Τύριας βρίσκεται στον ομώνυμο κόμβο της Εγνατίας Οδού με κατεύθυνση από 
και προς τον Ν. Θεσπρωτίας, αποτελώντας σημαντικό επικοινωνιακό κέντρο του Δήμου και 
προσελκύοντας μεγάλο αριθμό επισκεπτών, κυρίως τους θερινούς μήνες. Το συγκεκριμένο 
Ιατρείο στεγάζεται σε κτήριο υψηλών προδιαγραφών, εξοπλισμένο προσφάτως με 
μηχανήματα τηλεϊατρικής, αξίας 70.000€, πλην, όμως, λειτουργεί μόνο ως γραφείο του 
εκάστοτε ιατρού που υπηρετεί, για τις ανάγκες της συνταγογράφησης, με τους 
περισσότερους χώρους του να μένουν αναξιοποίητοι. Λύση σε αυτήν την κατάσταση μπορεί 
δώσει η ίδρυση ενός Πολυδύναμου Κέντρου στην Τύρια, στο οποίο θα υπάρχει παρουσία 
ιατρικού και νοσηλευτικού προσωπικού, ασθενοφόρου οχήματος και δυνατότητα 
διενέργειας κάθε είδους εξετάσεων. Η λειτουργία ενός τέτοιου Κέντρου θα εξυπηρετήσει 
άμεσα όλες τις Τ.Κ. των Δ.Ε. Σελλών και Δωδώνης, καθώς και πολλές Τ.Κ. της Δ.Ε. Λάκκας 
Σουλίου, αποτελώντας, παράλληλα, βασική προϋπόθεση για την παραμονή των λιγοστών 
κατοίκων, αλλά και για την προσέλκυση νέων, στα χωριά της ευρύτερης περιοχής. 
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Κατόπιν των ανωτέρω 
 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός 
 

1. Είναι στις προθέσεις του Υπουργείου η εκκίνηση των διαδικασιών, σε συνεργασία με τα 
συναρμόδια Υπουργεία, για την έκδοση του Προεδρικού Διατάγματος, σύμφωνα με τον 
ν.3852/2010, άρθρο 94, παρ. 3.Α.α., προκειμένου να δοθεί οριστική λύση στο θέμα των 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείου Υγείας και Ο.Τ.Α. Α’ Βαθμού; 

2. Προτίθεται το Υπουργείο να προχωρήσει στην προμήθεια ασθενοφόρου οχήματος για 
το Κέντρο Υγείας Βουτσαρά του Δήμου Ζίτσας; 

3. Είναι στις προθέσεις του Υπουργείου η δημιουργία ένας Πολυδύναμου Κέντρου στον 
οικισμό της Τύριας του Δήμου Δωδώνης, μέσω της κατάρτισης ενός νέου Εθνικού 
Χάρτη Υγείας; 

 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Γεώργιος Σ. Αμυράς 

 

 

Ιωάννινα, 3 Ιουνίου 2025 

 

 

 




